

• **Importe neto de la cifra de negocios**

La distribución del importe neto de la cifra de negocios del Club correspondiente a sus operaciones continuadas por categorías de actividades, así como por mercados geográficos, es la siguiente:

MILES €	30/06/2018	30/06/2017
Ingresos Liga	52.222	51.055
Ingresos Copa SM el Rey	5.374	5.609
Ingresos Supercopa de España	4.810	-
Ingresos Champions League	85.458	86.213
Ingresos Supercopa de Europa	4.000	4.000
Ingresos Mundial Clubes	4.425	4.922
Ingresos Amistosos	18.543	9.875
Ingresos competiciones Baloncesto	6.841	5.954
Otros Ingresos	13.957	9.542
Total Ingresos Taquillas y Competiciones	195.630	177.170
Total Ingresos Abonados y Socios	49.865	49.772
Total Ingresos Explotación de instalaciones	28.931	25.486
Total Ingresos Retransmisiones	178.413	165.299
Ingresos Venta tiendas	26.474	25.215
Ingresos Patrocinios y Licencias	239.681	202.790
Ingresos Publicidad	1.650	1.950
Otros Ingresos	27.398	24.182
Total Ingresos Comercialización y Publicidad	295.203	254.137
TOTAL IMPORTE NETO CIFRA NEGOCIOS	748.042	671.864

MILES €	30/06/2018	30/06/2017
Segmentación por categorías de actividades		
Ingresos de socios y estadio	174.226	166.569
Ingresos de amistosos y competiciones	100.200	85.858
Ingresos de retransmisión	178.413	165.299
Ingresos de marketing	295.203	254.138
	748.042	671.864
Segmentación por mercados geográficos		
Mercado nacional	486.934	467.127
Mercado exterior	261.108	204.737
	748.042	671.864

Dentro de la cifra de negocios se incluyen las subvenciones de la Liga de Fútbol Profesional y la Sociedad Española de Fútbol Profesional correspondientes al mantenimiento del sistema de acceso al estadio y reparto de los ingresos de quinielas por un importe total de 149 miles de euros (382 miles de euros a 30 de junio de 2017).



MILES €	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2016
Ingresos relevantes	787.924	711.808	627.669
Gastos relevantes	691.715	635.629	521.896
Punto de equilibrio (+ superávit, - déficit)	96.210	76.179	105.773
Punto de equilibrio total	278.162		
Punto de equilibrio requerido	>0		
	CUMPLE		

El cálculo de los ingresos relevantes y su conciliación con las presentes cuentas anuales son los siguientes:

MILES €	T	T-1	T-2
	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2016
Ingresos relevantes			
Importe neto de la cifra de negocios	748.042	671.864	619.710
Otros ingresos de explotación	1.704	1.030	229
Imputación de subvenciones	192	192	193
Excesos de provisiones	1.000	1.539	-
Ganancias enajenación de fichas de jugadores	53.495	51.710	9.326
Plusvalías enajenación inmovilizado material/inmobiliario	202	-	-
Ingresos financieros	1.004	1.657	9.158
Menos: Ingresos actividades cantera	(76)	(157)	(74)
Menos: Ingresos baloncesto	(17.437)	(16.027)	(10.873)
Menos: Ingresos enajenación inmovilizado material/inmobiliario	(202)	-	-
Total ingresos relevantes	787.924	711.808	627.669
Ingresos estados financieros			
Total ingresos de explotación (nota 17.1)	804.521	726.292	621.765
Total ingresos financieros (nota 17.6)	1.004	1.657	9.158
Total ingresos estados financieros	805.525	727.949	630.923
Diferencia	(17.601)	(16.141)	(3.254)
Partidas conciliatorias			
Ingresos actividades cantera	(76)	(157)	(74)
Ingresos baloncesto	(17.437)	(16.027)	(10.873)
Ingresos enajenación inmovilizado material/inmobiliario	(202)	-	-
Pérdidas en enajenaciones neteadas	114	43	7.693
Total partidas conciliatorias	(17.601)	(16.141)	(3.254)